economico. La prima quantifica l’impatto sugli utili correnti di uno shock
parallelo ed istantaneo della curva dei tassi di interesse di 100 punti base.
La seconda è calcolata confrontando il valore attuale dei flussi di cassa attesi
ottenuto con la curva dei rendimenti alla data corrente e quello con una curva di
rendimenti superiore o inferiore di 100 bps (cd. “shock parallelo”).

Con riferimento alle posizioni del banking book del Gruppo al 31 dicembre
2016, in caso di rialzo dei tassi, il margine d’interesse atteso subirebbe un calo
di 5 milioni.

Con riferimento all’analisi del valore attuale dei cash flow futuri del
portafoglio bancario di Gruppo, lo shock positivo di 200 basis points determina
una variazione negativa di Gruppo per 79 milioni, sbilancio tra le variazioni
negative di Mediobanca (-393 milioni) e Compass (-157 milioni) e l’effetto
positivo di CheBanca! (+471 milioni). In caso di evento opposto (riduzione dei
tassi), la variazione di Gruppo sarebbe positiva per 48 milioni.

170  Relazione semestrale al 31 dicembre 2016

I dati appena esposti sono sintetizzati nella tabella sottostante:

Dati al 31 dicembre 2016 (€ mln) Banking Book

Gruppo Mediobanca S.p.A. CheBanca! Compass

Sensitivity del Margine d’Interesse + 100 bps  (5,37)  (35,45)  30,03  0,04

- 100 bps  (0,27)  (0,27)  (0,00) —

Sensitivity del Valore Attuale dei Cash Flows attesi + 200 bps  (79,18)  (393,32)  471,24  (157,10)

- 200 bps 48,41  95,37  (66,48)  19,53

A livello di Gruppo, i valori ottenuti in entrambi gli scenari restano
all’interno dei limiti previsti dal regolamento di monitoraggio e controllo
gestionale, rispettivamente del 7,5% (sensitivity del Margine di interesse
(incluso trading book)/Patrimonio di Base) e del 15% (sensitivity del Valore
Economico/Patrimonio di Base).

Operazioni di copertura

Le operazioni di copertura dei rischi sono finalizzate a neutralizzare potenziali
perdite rilevabili su una determinata attività o passività di bilancio, attribuibili
alla volatilità di un determinato fattore di rischio finanziario (tasso di interesse,